[image: irbit_city_coa]

Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3  февраля 2026 года № 133-ПА
г. Ирбит

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
на 2026-2030 годы

В соответствии с федеральным законом от 20 марта2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и Указом Президента Российской Федерации от 25 ноября 2025 №858                        «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года», руководствуясь Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2026-2030 годы (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области И.А. Дерябину.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (moirbit.ru).

Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                       Н.В. Юдин

6

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
[bookmark: _GoBack]от  3  февраля 2026 года № 133-ПА
«Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
на 2026-20309 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2026-2030 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1 ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Проведение заседаний Консультативного совета по делам национальностей на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области с целью усиления межотраслевой координации и межведомственного взаимодействия
	не реже 1 раза в квартал
	администрация

	2.
	Привлечение к работе Консультативного совета по делам национальностей на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области представителей национально-культурных общественных  и религиозных объединений

	администрация

	3.
	Предусмотреть в планах работы организаций, расположенных на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных и этноконфессиональных отношений, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.11.2025 № 858 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года»
	ежегодно
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	4.
	Предусмотреть в планах работы организаций, расположенных на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области мероприятия, приуроченные Году единства народов России – 2026 в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.12.2025 № 962 «О проведении в Российской Федерации Года единства народов России»
	до 10 февраля 2026 года
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	5.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при формировании кадрового резерва и т.д.
	постоянно
	администрация

	6.
	Заполнение государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций в течение периода
	ежеквартально.
до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом
	администрация
отдел ГЗиОБ,
ОВД
(по согласованию)

	7.
	Обеспечение присутствия государственных символов Российской Федерации во всех сферах общественной жизни детей и молодежи
	постоянно
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	Раздел 2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	2.1 Мероприятия в образовательных организациях и учреждениях культуры

	8.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных государственным праздникам Российской Федерации, памятным датам и памятным дням и формирующих у детей и молодежи чувство общности, принадлежности к истории страны и ее достижениям
	постоянно
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	9.
	Развитие исторического краеведения, организация посещения детьми и молодежью объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, памятных мест, городов-героев, городов воинской славы и трудовой доблести
	постоянно
	Управление образованием,
образовательные организации,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	10.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на противодействие распространению ксенофобии, идеологий нацизма, экстремизма и терроризма среди детей и молодежи
	постоянно
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	11.
	Поддержка проектов, направленных на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы общероссийской гражданской идентичности (гражданского самосознания) и российской самобытности, на продвижение положительного опыта межкультурного и межнационального (межэтнического) взаимодействия
	постоянно
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	12.
	Проведение фестивалей, конкурсов, выставок, ярмарок, праздников, организация творческих лабораторий, форумов и иных мероприятий, направленных на сохранение и развитие культуры русского народа
	постоянно
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	13.
	Организация участия во Всероссийской просветительской акции «Диктант Победы»

	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	14.
	Организация участия во Всероссийской просветительской акции «Большой этнографический диктант»
	постоянно
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	15.
	Проведение мероприятий по укреплению гражданского единства, гармонизации межнациональных отношений и профилактике экстремизма, предупреждению конфликтов на национальной и религиозной почве
	постоянно
	Управление образованием,
Управление культуры,
СПО
(по согласованию)

	2.2 Содействие в адаптации иностранных граждан на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

	16
	Проведение информационных встреч иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность на территории городского округа, на их рабочих местах в рамках реализации адаптационного курса для иностранных граждан
	ежеквартально
	ОВМ
(по согласованию),
администрация
отдел ГЗиОБ,
ЦЗН
(по согласованию)

	17.
	Рассылка информационного бюллетеня для иностранных граждан с информацией о государственных праздниках, памятных датах и об изменениях в миграционном законодательстве
	1 раз в месяц
	администрация
отдел ГЗиОБ

	18.
	Размещение информации в разделе посвященном вопросам адаптации иностранных граждан на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (https://moirbit.ru/obschestvo/obschestvennaya_bezopasnost/ugolok-inostrannogo-grajdanina/ )
	постоянно
	администрация
отдел ГЗиОБ

	19.
	Противодействие незаконной миграции, профилактика, предупреждение, выявление и пресечение нарушений миграционного законодательства Российской Федерации
	постоянно
	ОВД
(по согласованию)

	Раздел 3.Информационные мероприятия

	20.
	Освещение в средствах массовой информации материалов, популяризующих идеи межнационального согласия и непринятия экстремистских проявлений, традиционные российские духовно-нравственные ценности и приобщение к ним молодежи
	постоянно
	СМИ

	21.
	Использование возможностей средств массовой информации, социальных сетей, мессенджеров для создания и продвижения социально значимого контента, направленного на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных отношений, на популяризацию традиционных российских духовно-нравственных ценностей и приобщение к ним молодежи
	постоянно
	СМИ

Используемые сокращения:
- Администрация – администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
- отдел ГЗиОБ – отдел гражданской защиты и общественной безопасности администрации;
- СПО - государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский политехникум», государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный техникум», государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский гуманитарный колледж», Ирбитский филиал государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Свердловский областной медицинский колледж»;
- ОВМ - отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский»;
- СМИ – средства массовой информации, осуществляющие деятельность на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
- Управление образованием – Управление образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
- Управление культуры – Управление культуры, физической культуры и спорта Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
- ОВД - межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский»;
- ЦЗН –государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Ирбитский центр занятости».

image1.png